ПРОТОКОЛ

заседания Ученого Совета педиатрического факультета

Волгоградского государственного медицинского университета

____________________________________________________________

__

в дистанционной форме

от 26 июня 2024 года № 11

Председатель: Малюжинская Наталья Владимировна

Секретарь: Блинцова Лариса Анатольевна

Присутствовали: (см. явочный лист) – 16

ПОВЕСТКА ДНЯ.

1. О рассмотрении и рекомендации к утверждению отчета о работе

ученого совета педиатрического факультета за 2023- 2024 учебный год.

Докладчик: декан педиатрического факультета, секретарь ученого

совета педиатрического факультета

2. О рассмотрении и рекомендации к утверждению плана работы

ученого совета педиатрического факультета на 2024- 2025 учебный год.

Докладчик: декан педиатрического факультета

3. Об оценке эффективности деятельности школ мастерства. Об

утверждении программ обучения в школах мастерства на 2024-2025

учебный год.

Декан педиатрического факультета

4. О реализации учебно-воспитательной работы на кафедрах

факультета.

Докладчик: зам. декана педиатрического факультета, заведующие

кафедрами

5. Об обсуждении итогов рейтинга сотрудников факультета за

2023г. и предложений по изменениям в критериях оценки работы

педагогических работников вуза.

Докладчик: декан педиатрического факультета, заведующие

кафедрами

6. О ходе реализации стратегии развития факультета.

Докладчик: декан педиатрического факультета

7. О выборах на вакантные должности.

1. Петрова Ирина Владимировна – доцент кафедры детских болезней

педиатрического факультета

2. Полякова Ольга Владимировна - доцент кафедры детских болезней

педиатрического факультета

3. Клиточенко Григорий Владимирович – профессор кафедры детских

болезней педиатрического факультета

4. Герман Надежда Валерьевна - доцент кафедры микробиологии,

вирусологии, иммунологии

8. О разном

8.1 О выдвижении кандидатур, обучающихся факультета на

присвоение именных стипендий, иных видов поощрения.

8.2 О результатах ГИА, об устранении замечаний, высказанных в ходе

Государственной итоговой аттестации выпускников в 2023 -2024 учебном

году.

Докладчик: декан педиатрического факультета, секретарь ГЭК.

I. О рассмотрении и рекомендации к утверждению отчета о

работе ученого совета педиатрического факультета за 2023-2024 учебный

год.

________________________________________________________________

СЛУШАЛИ: секретаря учёного совета педиатрического факультета,

доцента, к.м.н. И.В. Петрову с отчетом о работе Учёного cовета

педиатрического факультета за 2023-2024 учебный год (отчет прилагается).

Количество проведенных заседаний ученого совета – 11, из них: очередных

заседаний – 6, внеочередных заседаний – 5.

Поступило предложение оценить работу ученого cовета педиатрического

факультета в 2023-2024 учебном году - «удовлетворительно».

ПОСТАНОВИЛИ:

 рекомендовать к утверждению отчет о работе ученого совета

педиатрического факультета за 2023-2024 учебный год;

 работу ученого совета педиатрического факультета в 2023-2024

учебном году признать удовлетворительной.

Решение принято открытым голосованием единогласно.

II. О рассмотрении и рекомендации к утверждению плана работы

ученого совета педиатрического факультета на 2024- 2025 учебный год.

_______________________________________________________________

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета, председателя учёного

Совета педиатрического факультета, профессора, д.м.н. Н.В.Малюжинскую

о рассмотрении и рекомендации к утверждению годового плана работы

ученого совета педиатрического факультета на 2024- 2025 учебный год

(план прилагается).

Поступило предложение годовой план ученого совета педиатрического

факультета на 2024- 2025 учебный год утвердить.

ПОСТАНОВИЛИ:

 Рекомендовать к утверждению план ученого совета педиатрического

факультета на 2024- 2025 учебный год.

Решение принято открытым голосованием единогласно.

III. Об оценке эффективности деятельности школ мастерства. Об

утверждении программ обучения в школах мастерства на 2024-2025

учебный год.

________________________________________________________________

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета, председателя учёного

Совета педиатрического факультета, профессора, д.м.н.

Н.В.Малюжинскую, которая доложила о работе школ мастерства за 2023-

2024 учебный год на кафедре детских болезней педиатрического факультета

- “Школа педиатра”, кафедре психиатрии, наркологии и психотерапии -

“Оценка психического состояния больного. Психотерапевические приёмы

создания терапевтического альянса с пациентом”.  Н.В.Малюжинская

представила проекты программ указанных школ мастерства на 2024-2025

учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:

 признать деятельность школ мастерства на кафедрах факультета

эффективной;

 ходатайствовать перед ректором ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава

России о продолжении деятельности школ мастерства “Школа педиатра”,

“Школа психиатра” в 2024-2025 учебном году;

 утвердить представленные проекты программ указанных школ

мастерства на 2024-2025 учебный год.

Решение принято открытым голосованием единогласно.

IV. О реализации учебно-воспитательной работы на кафедрах

факультета.

________________________________________________________________

СЛУШАЛИ: зам. декана педиатрического факультета Блинцову

Ларису Анатольевну, которая доложила, что учебно-воспитательная работа

проводиться на факультете регулярно, согласно плану и включает в себя:

 анализ уровня посещаемости теоретических и практических

занятий, лекций;

 совместные старостаты с представителями студенческого

совета факультета и университета;

 предсессионные собрания согласно графику;

 проведение школ мастерства на кафедрах;

 воспитательная работа со студентами (курирует проректор по

воспитательной работе В.Л.Загребин);

 деятельность стипендиальной комиссии и решение вопросов о

назначении студентам факультета именных, социальных и др. видов

стипендий в соответствии с существующим положением университета,

оказание материальной помощи социально незащищенным группам

студентов.

Воспитательная работа строится по ежегодно разрабатываемому

календарному плану (отчет прилагается).

Поступило предложение признать работу учебно-воспитательную работу на

кафедрах педиатрического факультета в 2023-2024 учебном году

удовлетворительной.

ПОСТАНОВИЛИ:

 реализацию учебно-воспитательной работы на кафедрах

педиатрического факультета в 2023-2024 учебном году признать

удовлетворительной.

Решение принято открытым голосованием единогласно.

V. Об обсуждении итогов рейтинга сотрудников факультета за

2023г. и предложений по изменениям в критериях оценки работы

педагогических работников вуза.

________________________________________________________________

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета, председателя учёного

Совета педиатрического факультета, профессора, д.м.н.

Н.В.Малюжинскую, которая доложила, что с целью повышения

эффективности деятельности университета и его подразделений по

основным направлениям профессиональной деятельности действует

рейтинговая система оценки работы научно-педагогических работников.

Профессорско-преподавательский состав кафедр педиатрического

факультета в данном учебном году показал хороший рейтинг.

Н.В.Малюжинская озвучила предложения заведующих кафедр по

изменениям в критериях оценки работы педагогических работников вуза

(служебные записки прилагаются).

ПОСТАНОВИЛИ:

 продолжить работу по повышению рейтинга профессорско-

преподавательского состава кафедр педиатрического факультета;

 представить в комиссию по рейтингу педагогических

работников предложения по изменениям в критериях оценки работы

педагогических работников вуза.

Решение принято открытым голосованием единогласно.

VI. О ходе реализации стратегии развития факультета.

________________________________________________________________

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета, председателя учёного

совета педиатрического факультета, профессора, д.м.н. Н.В.Малюжинскую,

которая доложила, что на заседании учебно-методической комиссии

педиатрического факультета 26.04.2024 г была принята новая

формулировка миссии ОПОП по специальности 31.05.02 Педиатрия,

направленность (профиль) Педиатрия, форма обучения очная.

Малюжинская Н.В. озвучила новую формулировку миссии (общие цели):

 в области воспитания общей целью ОПОП является формирование

социально-личностных качеств студентов: целеустремленности,

организованности, трудолюбия, ответственности, гражданственности,

коммуникативности, толерантности, повышение их общей культуры;

 в области обучения общей целью ОПОП является формирование

условий для фундаментальности и практической направленности

подготовки кадров, основанных на международных стандартах, в

соответствии с требованиями ФГОС ВО по специальности 31.05.02

Педиатрия, профессионального стандарта 02.008 Врач-педиатр участковый,

что позволит выпускникам успешно работать в области профессиональной

деятельности, включающей охрану здоровья граждан путем обеспечения

оказания медицинской помощи детям, будучи конкурентоспособными

специалистами, востребованными на российском и мировом рынке труда

(стратегия развития ОПОП по специальности 31.05.02 Педиатрия

прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

 информацию принять к сведению,

 принять актуализированную стратегию развития ОПОП по

специальности 31.05.02 Педиатрия.

VII. О выборах на вакантные должности.

________________________________________________________________

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета профессора, д.м.н.,

Малюжинскую Наталью Владимировну по вопросу выборов на вакантную

должность доцента кафедры детских болезней педиатрического факультета.

Было подано 1 заявление от Петровой Ирины Владимировны. В деле

имеются все необходимые документы.

Голосование проводилось онлайн в Криптовече форме.

Голосовало «согласен» - 14

Голосовало «не согласен» - нет

Не голосовал - 2

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить протокол голосования и избрать Петрову

Ирину Владимировну на вакантную должность доцента кафедры детских

болезней педиатрического факультета с рекомендацией заключения

трудового контракта на срок 5 лет.

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета профессора, д.м.н.,

Малюжинскую Наталью Владимировну по вопросу выборов на вакантную

должность доцента кафедры детских болезней педиатрического факультета.

Было подано 1 заявление от Поляковой Ольги Владимировны. В деле

имеются все необходимые документы.

Голосование проводилось онлайн в Криптовече форме.

Голосовало «согласен» - 14

Голосовало «не согласен» - нет

Не голосовал - 2

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить протокол голосования и избрать Полякову

Ольгу Владимировну на вакантную должность доцента кафедры детских

болезней педиатрического факультета с рекомендацией заключения

трудового контракта сроком до 27.08.2026 года.

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета профессора, д.м.н.,

Малюжинскую Наталью Владимировну по вопросу выборов на вакантную

должность профессора кафедры детских болезней педиатрического

факультета. Было подано 1 заявление от Клиточенко Григория

Владимировича. В деле имеются все необходимые документы.

Голосование проводилось онлайн в Криптовече форме.

Голосовало «согласен» - 15

Голосовало «не согласен» - нет

Не голосовал - 1

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить протокол голосования и избрать Клиточенко

Григория Владимировича на вакантную должность доцента кафедры

детских болезней педиатрического факультета с рекомендацией заключения

трудового контракта на срок 5 лет.

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета профессора, д.м.н.,

Малюжинскую Наталью Владимировну по вопросу выборов на вакантную

должность доцента кафедры микробиологии, вирусологии, иммунологии.

Было подано 1 заявление от Герман Надежды Валерьевны. В деле имеются

все необходимые документы.

Голосование проводилось онлайн в Криптовече форме.

Голосовало «согласен» - 15

Голосовало «не согласен» - нет

Не голосовал - 1

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить протокол голосования и избрать Герман

Надежду Валерьевну на вакантную должность доцента кафедры

микробиологии, вирусологии, иммунологии с рекомендацией заключения

трудового контракта на срок 3 года.

VIII. О разном.

________________________________________________________________

О выдвижении кандидатур, обучающихся факультета на присвоение

именных стипендий, иных видов поощрения.

СЛУШАЛИ: заместителя декана педиатрического факультета Блинцову

Ларису Анатольевну о представлении кандидата из числа обучающихся на

факультете на именную стипендию Волгоградской области в 2024-2025

учебном году: Шапошниковой Майя Юрьевны - студентки 5 курса сП504

группы педиатрического факультета. По окончании четырех семестров

подряд имеет оценки "отлично" по всем учебным дисциплинам

образовательной программы. Шапошникова М.Ю. имеет рейтинговый балл

по 100-балльной системе 91,76 (средний балл 5,0). Отличную учебу

успешно совмещает с научно-исследовательской деятельность.

ПОСТАНОВИЛИ: заслушав заместителя декана педиатрического

факультета Блинцову Ларису Анатольевну о представлении кандидата из

числа обучающихся на педиатрическом факультете на получение именной

стипендии Волгоградской области в 2024-2025 учебном году, ученый совет

педиатрического факультета ВолгГМУ постановил: ходатайствовать перед

Ученым Советом ВолгГМУ о рекомендации на представление к именной

стипендии Волгоградской области в 2024-20245учебном году

Шапошниковой Майи Юрьевны, студентки 5 курса сП504 группы

педиатрического факультета.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: заместителя декана педиатрического факультета Блинцову

Ларису Анатольевну о представлении кандидата из числа обучающихся на

факультете на именную стипендию Волгоградской области в 2024-2025

учебном году: Поройской Натальи Сергеевны - студентки 4 курса сП405

группы педиатрического факультета. По окончании четырех семестров

подряд имеет оценки "отлично" по всем учебным дисциплинам

образовательной программы. Поройская Н.С. имеет рейтинговый балл по

100-балльной системе 95,28 (средний балл 5,0). Отличную учебу успешно

совмещает с научно-исследовательской деятельностью.

ПОСТАНОВИЛИ: заслушав заместителя декана педиатрического

факультета Блинцову Ларису Анатольевну о представлении кандидата из

числа обучающихся на педиатрическом факультете на получение именной

стипендии Волгоградской области в 2024-2025 учебном году, ученый совет

педиатрического факультета ВолгГМУ постановил: ходатайствовать перед

Ученым Советом ВолгГМУ о рекомендации на представление к именной

стипендии Волгоградской области в 2024-2025 учебном году Поройской

Натальи Сергеевны, студентки 4 курса сП405 группы педиатрического

факультета.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: заместителя декана педиатрического факультета Блинцову

Ларису Анатольевну о представлении кандидата из числа обучающихся на

факультете на именную стипендию Волгоградской области в 2024-2025

учебном году: Чернова Анна Андреевна - студентки 5 курса сП502 группы

педиатрического факультета. По окончании четырех семестров подряд

имеет оценки "отлично" по всем учебным дисциплинам образовательной

программы. Чернова А.А. имеет рейтинговый балл по 100-балльной системе

93,80 (средний балл 5,0). Отличную учебу успешно совмещает с научно-

исследовательской деятельностью.

ПОСТАНОВИЛИ: заслушав заместителя декана педиатрического

факультета Блинцову Ларису Анатольевну о представлении кандидата из

числа обучающихся на педиатрическом факультете на получение именной

стипендии Волгоградской области в 2024-2025 учебном году, ученый совет

педиатрического факультета ВолгГМУ постановил: ходатайствовать перед

Ученым Советом ВолгГМУ о рекомендации на представление к именной

стипендии Волгоградской области в 2024-2025 учебном году Черновой

Анны Андреевны, студентки 5 курса сП502 группы педиатрического

факультета.

Решение принято единогласно.

О результатах ГИА, об устранении замечаний, высказанных в ходе

Государственной итоговой аттестации выпускников в 2023 -2024 учебном

году.

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета, председателя учёного

совета педиатрического факультета, профессора, д.м.н. Н.В.Малюжинскую,

которая доложила, что в 2024 году на педиатрическом факультете приказом

357-№ КУ от 13.06.2024 к государственной итоговой аттестации по

специальности 31.05.02 Педиатрия было допущено 108 человек. Состав

членов ГЭК и экзаменаторов были рассмотрены и утверждены в

установленном порядке.

Для проведения ГИА в установленном порядке был назначен председатель

ГЭК - заместитель главного врача Государственного бюджетного

учреждения здравоохранения «Волгоградская областная детская

клиническая больница» по организационно-экономической и методической

работе, к.м.н. Аксенова Марина Васильевна и члены ГЭК - сотрудники

ВолгГМУ и ЛПУ.

На данный момент выпускники успешно прошли все 3 этапа (тесты,

практические навыки и теоретическую часть) государственной итоговой

аттестации. Рейтинги по этапам ГИА: I этап – 91,3; II этап – 84,4; III – 83,5.

Средний балл составил 4,09 (86,4).

Рекомендации государственной экзаменационной комиссии по

дальнейшему усовершенствованию подготовки обучающихся по

специальности 31.05.02 Педиатрия:

1. усилить базовую подготовку обучающихся по

фундаментальным разделам медицины;

2. усилить практическую подготовку обучающихся, контроль по

овладению практическими навыками и умениями, в том числе

коммуникативными;

3. при изучении дисциплин включать вопросы оказания

медицинской помощи в соответствии с клиническими рекомендациями,

утверждёнными Министерством здравоохранения Российской Федерации.

ПОСТАНОВИЛИ:

 усилить базовую подготовку обучающихся по

фундаментальным разделам медицины;

 усилить практическую подготовку обучающихся, контроль по

овладению практическими навыками и умениями, в том числе

коммуникативными;

 при изучении дисциплин включать вопросы оказания

медицинской помощи в соответствии с клиническими рекомендациями,

утверждёнными Министерством здравоохранения Российской Федерации.

Председатель Ученого совета

педиатрического факультета        Н.В. Малюжинская

Секретарь Ученого совета

педиатрического факультета

Л.А. Блинцова